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Af Mia Christina Broe Jakobsen

Velkommen til vinterens kirkeblad, som vi har valgt at give 
emnet ’Lys og varme’. Lidt selvmodsigende vil nogle måske 
mene, men vi har brug for lys og varme igennem vinteren. 
Og her tænker vi ikke bare på el- og varmeregningen, som 
selvfølgelig er lidt større i den kolde tid. Vi har også brug 
for at tænde lys hos hinanden og bringe hinanden varme 
gennem smil, knus, gode ord, gaver, tjenester og alt muligt 
andet godt, vi kan give hinanden. Det er oplagt i julen, men 
lad os ikke stoppe dér, for vinteren er lang, og vi har mulig-
hed for at gøre den lettere at komme igennem for hinanden.

Familie og venner står selvfølgelig først for, når vi deler ud 
af vores medmenneskelige varme. I kirken har vi tradition for 
at tænke i diakoni. Diakoni handler om omsorg for alle men-
nesker eller det, som populært hedder næstekærlighed. Der er 
mennesker, der ikke møder så meget lys og varme. Måske er de 
ensomme. Måske har de brug for konkret hjælp til fx at kunne 
holde en god jul. Derfor deler vi julehjælp ud hvert år, tager på 
besøg og mødes i forskellige fællesskaber for at kunne tænde et 
lille lys for dem, hvis verden er blevet mørk og kold på den ene 
eller anden måde. 

Som kirke kan vi gøre noget, men vi kan ikke gøre alt. Kirken 
er godt nok en bygning, og vi er nogle, der arbejder i den. Men 
kirken består heldigvis også af mange flere mennesker, der hver 
især kan række længere ud til alle kanter af vores sogn. Som 
mennesker kan vi være lys for dem, vi møder. Og det kan vi, 
hvad enten vi betragter os selv som en del af kirken eller ej. 

Vi ønsker for alle, at denne vinter må blive rig på medmen-
neskeligt lys og hjertevarme i vores sogn, ja også langt ud over 
sognegrænserne til hele landet og endda hele verden. Alle kan vi 
tænde et lille lys og sprede en lille smule varme i et andet menne-
ske, der krydser vores vej. Og så håber vi, at alle vil give en hjer-
tevarm velkomst til vores kommende sognepræst, som vi endnu 
ikke ved, hvem er, men som lander her hos os engang i det nye år.

Med ønsket om en glædelig jul, et velsignet nytår og en smuk 
vinter fra alle os i Skanderup kirke.  

Lys og 
varme

Kirkekontoret
Anni Pind Nielsen
Kirkebyen 3
30466002
Mail: skanderup.sognkolding@km.dk
Træffetid tirsdag kl. 12.30-16.00 og 
torsdag kl. 9.00-11.30

Kirkegårdskontoret
og Menighedsplejen
Gerda Nebel-Hansen
Kirkebyen 3
61227558/40968386
Mail: skg@os.dk

Kirkehuset
Kontakt: 40968386

Kirketjener og graver
Finn Nebel- Hansen
61227558 / 27247558

Kirke- og kulturmedarbejder
Mia Christina Broe Jakobsen
40240009
Mail: mia@skanderupsogn.dk

Organist
Tove Bay Østermark
61861042
Mail: tbo@skanderupsogn.dk

Kirkeværge
Birgitte Friis Kragh
Hjarupvej 20
30600997
Mail: bk@skanderupsogn.dk

Menighedsrådsformand
Flemming Høyer Hansen
Østergade 4b
51613718
Mail: fhh@skanderupsogn.dk

Kirkens hjemmeside
www.skanderupsogn.dk
Find os også på Facebook og Instagram
som Skanderup kirke

Vejviser for 
Skanderup sogn
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Juniorklubben

Præstevalg

Julehjælp
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Juniorklubben i Lunderskov har mange forskellige gode 
bud på, hvordan man selv kan skabe lys og varme i løbet 
af vinteren:

• Tænde stearinlys
• Lave opvarmningsøvelser
• Bede til Gud
• Drikke kakao
• Tænde et bål
• Danse
• Lave jule-just-dance
• Lave en snemand
• Løbe i sneen
• Stå på ski eller kælke

Og her er nogle af deres bud på, hvordan man kan 
give andre lys og varme:

• Give dem en gave
• Give dem et kram
• Danse med hinanden
• Hygge sig med sin familie

Et præstevalg er en stor beslutning, som tager tid. 
Menighedsrådet er i fuldt sving med de mange dele 
af processen. Derfor vil vi tidligst kunne præsente-
re den nye præst i starten af januar. Tidspunkterne 
i vores gudstjenesteplan i januar og februar kan 
blive ændret. I så fald vil vi gøre opmærksom på 
det på hjemmesiden, de sociale medier og i avisen 
samt lave en revideret oversigt, som man kan hente 
i våbenhuset eller på kirkekontoret. Vi glæder os til 
at byde vores nye præst velkommen. 

Der er mulighed for at søge julehjælp gennem 
Skanderup kirke, hvis man ikke ved, hvordan man 
skal få julen til at hænge sammen. Ansøgningen 
findes på Skanderupsogn.dk, og fristen er d. 6. 
december. Har du spørgsmål, er du velkommen 
til at kontakte Mia Broe på 40240009 eller Gerda 
Nebel-Hansen på 40968386.



Et varmt udtryk 
i en kold tid
Af Gerda Nebel-Hansen

Det første, vi tager fat på, er granpyntning. Oprinde-
lig gjorde man det for at beskytte planter mod vin-
terfrost og kulde, så det giver god mening at tænke 
varme, når vi lægger gran på gravstederne.

I dag er det kun enkelte planter, der bliver beskyttet 
mod kulde. Det meste granpynt lægges for at give et vi-
suelt varmt udseende. Noget, der luner om hjertet, for 
den der ser det; særligt omkring stenen, hvor navnet 
på den afdøde står.  Derefter kan pårørende komme og 
sætte gravlys, så der også bliver lyst lidt op nu, hvor 
mørket trænger sig på. 

I forbindelse med Allehelgenssøndagsgudstjenesten 
deler vi gravlys ud til de pårørende, der deltager. Den 
aften kan man se rigtig mange lys på kirkegården, 
når mørket falder på. Det er også tilfældet til jul, hvor 
lysene brænder, og mange kommer med kranse til at 
pynte på gravstedet i den kolde tid.

På dage i december, hvor det er for koldt at være 
ude, går vi ind og laver dekorationer med elektriske 
lys i, som vi kører ud med til de der i løbet af året har 
mistet en ægtefælde/samlever, og er blevet alene. Bare 
for at tænde et lille lys i mørket.

VI har altid et forsigtigt mål om at nå at grandække 
de fleste gravsteder inden 1. søndag i advent. Vi når det 
ikke altid, men det er en stor dag, når alt er pyntet af, de 
fleste blade fjernet og gravstederne revet efter. En del 
af personalet kan hjemsendes for vinteren, og hvis ikke 
der kommer storm og blæsevejr, kan vi sætte tempoet 
ned og få streget ud på to-do-listerne.
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Af Mia Christina Broe Jakobsen

Vinteren står for døren med al dens kulde, regn og 
mørke. Det kan godt være, at de danske vintre er 
blevet mildere men kun akkurat så meget, at frost 
og sne er blevet til regn og tåge. Dertil kommer, at 
vejret er blevet mere ekstremt, og vi må sikre os 
mod stormskader og oversvømmelser. Det kan give 
selv den mest ubekymrede sjæl dybe panderynker. 
Derudover er der nu også krig og ufattelig menne-
skelig lidelse derude i mørket. Nu troede vi lige, at vi 
var kommet videre fra den slags. At vi var blevet klo-
gere. Men det menneskelige mørke bider os i hælen 
-vores akilleshæl, som vi havde glemt at beskytte.

Vi trænger til lys og varme i både sind og krop. 
Måske en rejse sydpå? Eller skal vi skrue op for varmen 
trods de stigende elpriser? Hvad er kuren mod mørket 
og kulden, som ikke bare bliver en midlertidig lappe-
løsning? Vi har aldrig haft det så varmt i vores huse, 
som vi har det i vores tid. Så hvorfor føler vi stadig, at 
vi fryser? Måske er der ikke tale om, at kroppen fryser. 
Det kan være, at noget dybere er på spil. Kan følelsen 
af fortvivlelse over for vintermørket mon afspejle en 
sjælelig vitaminmangel?

Julen falder som bekendt altid kun nogle få dage efter, 
at lyset begynder at tage til ved vintersolhverv. Symboli-
kken er ikke tilfældig. For i det sidste af de fire evangelier 
i bibelen, Johannesevangeliet, beskrives juleevangeliet 
ikke gennem hyrder på marken, engle eller en stald og 
en krybbe. Johannes beskriver Jesu fødsel med poetiske 
vendinger om lyset, der kommer til verden. Lyset skin-
ner i mørket, og mørket kan ikke gribe det. Uanset hvor 
mørkt der er i et rum, skal der kun et lille stearinlys til, 

før det ikke er helt mørkt længere. Jesu fødsel bliver et 
andet sted i bibelen symbolsk beskrevet som en solop-
gang fra det høje, der vil besøge os for at lyse for dem, 
der sidder i mørke og i dødens skygge. 

Det lys, der kan gennemtrænge alt slags mørke, er 
grunden til, at vi fejrer jul i kirken. Vi tænder lys, og vi 
varmer os ved den mellemmenneskelige varme og ved 
den kærlighed, vi får fra hinanden og fra Gud. Den kær-
lighed som bliver vist os, når vi bliver elsket ubetinget, 
som dem vi er, ikke når vi er blevet på en bestemt måde, 
eller når vi er blevet berømte eller kan noget særligt, 
men før vi kan noget som helst, som små børn, den kær-
lighed skaber en varme og et lys, som ingen vinter eller 
frygt kan slukke.

Grundtvig beskriver i salmen ’Skyerne gråner og løvet 
falder’, som er nummer 733 i Den danske salmebog, 
fortvivlelsen og kuldegysningerne der kan ramme os, 
når vi går ind i vintermånedernes fortvivlende mørke. 
De første vers af salmen slutter med ’og dog bære blus 
vi med glæde’. Men undervejs bliver han mere og mere 
fyldt af det lys, som julens budskab om Guds ubetingede 
kærlighed til os mennesker tænder i os. Den afsluttende 
sætning ændrer sig til ’derfor bære blus vi med glæde’. 
I vers 6 mærker vi, hvordan lyset vinder over sindets 
åndelige mørke:  

Hjerterne vakler når højt de banker
Drages til fuglenes spor
Lyset dog sejrer, den mørke tanke
Flygtende synker i jord
Derfor bære blus vi med glæde
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EGNE ARRANGEMENTER

Pilgrimsvandring: se opslag

Vi synger julen ind
Søndag d. 17. december kl. 16.00 synger vi sammen 
julen ind. Der vil være musikalske indslag fra lokale 
kræfter, og i år vil vi have ekstra meget fællessang, så vi 
kan få varmet julens mange melodier op i fællesskab.

Kravlekirke
Kravlekirke er et tilbud til børn i alderen 9. mdr. til 3 
år. Vi indtager kirkens gulv med rytmer, bevægelser, 
sanselige oplevelser og fagter. I denne periode er der 
kravlekirke tirsdag d. 16. januar og d. 20. februar kl. 
9.30. Man kan tilmelde sig en enkelt gang eller samlet 
til Mia Broe på 40240009 eller mia@skanderupsogn.dk 
eller på skanderupsogn.dk.

Kirkecafé
Kirkecafé arrangerer hver måned en formiddag i Kir-
kehuset kl. 9.30-11.00. Den første halve time er der 
kaffe og brød til 20 kr. Derefter er der foredrag eller 
fortælling efterfulgt af en kort andagt. Der er kirkecafé 
tirsdag d. 5. december, hvor der er traditionel julefro-
kost, bemærk at det er rykket til kl. 10.30 denne dag. 
Ligeledes er der kirkecafé tirsdag d. 2. januar og 6. fe-
bruar kl. 9.30. 

Mandefrokost
Velkommen til alle mænd i Skanderup Sogn til en 
hyggelig formiddag i selskab med andre mænd fra lo-
kalområdet. Vi starter med et foredrag eller lignende 
efterfulgt af frokost til 50 kr. Tilmelding til Gerda tlf.: 
40968386 senest søndagen før. Husk at man kan bruge 
kirkebilen til dette arrangement. Der er mandefrokost 
tirsdag d. 12. december med fælles julefrokost med Fro-
kost for enlige. I det nye år er der mandefrokost d. 13. 
februar.

Frokost for enlige
Frokost for enlige mødes hver gang kl. 11.00 til et kort 
foredrag eller lignende. Alle enlige er velkomne, også 
de, der bor alene, fordi deres ægtefælle har fået demens 
og er på plejehjem. 

Efter dagens program spiser vi en dejlig frokost sammen, 
som koster 50 kr. Tilmelding til Gerda tlf.: 40968386 
senest søndagen før. Husk at man kan bruge kirkebilen 
til dette arrangement. Der er frokost for enlige tirsdag d. 
12. december med fælles julefrokost med mandefrokost. 
I det nye år er der frokost for enlige tirsdag d. 9. januar.

Sorggruppe
Tab er altid så slemt, som det opleves. Derfor vil vi give 
dig mulighed for at være i et fællesskab, hvor det at 
have mistet er i centrum, og noget man er fælles om. 
Kontakt Gerda og hør mere på 40968386 eller 
skg@os.dk.

Kirkebilen
Kirkebil kan bestilles til såvel gudstjenester som andre 
arrangementer. Det gælder f.eks. kirkekoncerter og 
foredrag i Kirkehuset. Kirkecafé er også omfattet af 
tilbuddet. Tilmelding senest dagen før på tlf. 7550 2700. 
Pris 5 kr. hver vej, som betales til taxaen.

Babysalmesang
Babysalmesang er et tilbud for dig og dit barn. En dejlig 
stund med nærvær, sanser, salmer og sanglege. Vi 
mødes i alt 8 onsdage fra onsdag d. 17. januar 2024 og 
frem. Hver gang er der god tid til efterfølgende kaffe, 
leg på gulvet og snak. Derudover kan man også komme 
til Babysalmesang på plejehjemmet Kongsbjerghjem-
met den første torsdag i måneden. Læs mere og tilmeld 
dig på Skanderupsogn.dk.

Strikkeklub
Hver den tredje tirsdag i måneden mødes vi i Kirkehu-
set kl. 14.00 – 16.00 og strikker dåbsklude. Du er også 
velkommen til at tage dit eget strikketøj med. Vi mødes 
d. 19. december, 16. januar og 20. februar. Vel mødt til 
hyggelig snak, mens der strikkes.

Pusterummet
Pusterummet i Kirkehuset er et kreativt fællesskab 
for alle, som har lyst til at være med i et hyggeligt og 
kreativt pusterum i hverdagen, hvor vi kan lade op i 
hinandens selskab og få lov at sætte tid af til det krea-
tive. Der er plads til strik, hækling, tegning, mosaikker, 
håndarbejde i genbrugsmaterialer, modelbyggeri og alt 
muligt andet. De næste gange er d. 4. december, hvor vi 
vil lave julepynt af genbrugsmaterialer. I det nye år er 
der pusterummet d. 8. januar og d. 5. februar. Vi mødes 
altid kl. 19.30. Man kan købe materialer, hvis man ikke 
selv har med.

Vil du give en hånd med?
Vi har altid plads til flere, der ønsker at give en hånd 
med som frivillig i arbejdet ved Skanderup kirke. I øje-
blikket kunne vi især bruge flere hænder til betjening 
af PowerPoint under gudstjenesten og læsere til guds-
tjenesten. Har du tid og lyst til at hjælpe med noget af 
dette, eller har du andre ideer til en frivillig tjeneste, er 
du meget velkommen til at kontakte Mia på 40240009 
eller mia@skanderupsogn.dk
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OPSLAGSTAVLE FOR HELE SOGNET

Har du arrangementer til opslagstav-
len, så skriv til mia@skanderupsogn.dk. 
Næste kirkeblad, der dækker forårsmåne-
derne fra marts måned, har deadline d. 22. 
januar. Det er gratis at få en notits i. Dog 
skal arrangementerne helst være non-
kommercielle og fællesskabsstyrkende.

Aktivitetshuset

Lørdag d. 9. december kl. 12.00: 
Julefrokost med underholdning ved Ci-
trondrengen. Pris 200 kr. (tilmelding og 
betaling senest d. 30. november

Onsdag d. 17. januar kl. 13.00: 
Nytårskoncert med hauberg og Jessen, 
Let anretning samt kaffe og småkager

Mandag d. 29. januar kl. 13.00: 
Generalforsamling og bankospil, alle er 
velkomne, der serveres kaffe og lagkage

Søndag d. 11. februar kl. 12.00: 
Søndagsmiddag, gule ærter med tilbehør 
samt kaffe og småkager. Efter middagen 
er der foredrag ved Erik Demant.

Menighedshuset

Indre Mission i Lunderskov
Vi byder alle velkommen til møder og arran-
gementer i et fællesskab med værdier og livs-
holdninger, som vi ønsker at dele med andre. 
Vi er et fællesskab under folkekirken, der 
rummer alle aldersgrupper.

Vi mødes typisk onsdag aften kl. 19.00 og 
nogle gange fredag til fællesspisning m.m. i 
Menighedshuset, Kobbelvænget 5.

Alle er velkomne, og der er kun tilmelding, 
når der er spisning. Programmet kan ses på 
vores hjemmeside: lunderskovim.dk

Kontakt: Gerda Nebel-Hansen tlf: 4096 8386 
eller mail: nebelhansen@gmail.com

Juniorklubben: 
mandage kl. 19.00-20.15 
(kontakt Maria Christensen: 23 62 97 00)

Teenklubben: 
mandage kl. 19.00-21.00 
(kontakt Mikael Præstholm: 51 61 37 25)

IMU (Indre Missions Ungdom): 
onsdage kl. 19.00-21.00 
(kontakt Jakob Gottenborg Hansen: 23 98 89 24)
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FDF 
Møde hver onsdag for Puslinge, Tumlinge, Pilte, 
Væbnere og Seniorvæbnere kl. 17.30 - 19.00
Kontakt Bjarne Aasøe: 30 23 64 05 eller 
lunderskov@fdf.dk



Gudstjenester
December
Søndag 3. december 10.30    Jan Holm Mortensen
Søndag 10. december 10.30    Anna Sofie Arendt
Søndag 17. december 10.30    Michael Lerche Nygaard
Søndag 24. december 10.30 Juleaftensdag: Særligt 
    for børnefamilier Holger Haldrup
Søndag 24. december 13.00 Juleaftensdag  Holger Haldrup
Søndag 24. december 15.00 Juleaftensdag  Holger Haldrup
Mandag 25. december  10.30 1. juledag  Jan Holm Mortensen
Tirsdag 26. december 9.00 2. juledag  Jes Nedergaard Espersen
Søndag 31. december 10.30 Nytårsaftensdag  Jens Henrik Kristensen
 
Januar
Mandag 1. januar 14.00 1. nytårsdag: Kort gudstjeneste 
    og pilgrimsvandring Maria König
Søndag 7. januar 10.30    NN
Søndag 14. januar 10.30    NN
Søndag 21. januar 9.00    Helle Torp
Søndag  28. januar 10.30    NN

Februar
Søndag  4. februar 10.30    NN
Søndag  11. februar 10.30 Fastelavnssøndag NN
Søndag  18. februar 10.30    NN
Søndag 25. februar 10.30    NN

NN: vikar eller den nye præst

OBS: Denne gudstjenesteplans tidspunkter kan blive ændret for januar og februar. 
I så fald gør vi opmærksomme på det, og man kan derefter hente en revideret oversigt 
i Kirkens våbenhus eller på kirkekontoret.
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December
4. december kl. 19.30: Pusterummet
5. december kl. 10.30: Kirkecaféens julefrokost
7. december kl. 9.30: Babysalmesang på 
   Kongsbjerghjemmet
12. december kl. 11.00: Fælles julefrokost for 
   mandefrokost og frokost   
   for enlige
17. december kl. 16.00: Vi synger julen ind
19. december kl. 14.00: Strikkeklub

Januar
1. januar kl. 14.00: Pilgrimsvandring efter 
   kort gudstjeneste
2. januar kl. 9.30:  Kirkecafé

8. januar kl. 19.30: Pusterummet
9. januar kl. 11.00: Frokost for enlige
9. januar kl. 19.30: Stille fred og aftensang
16. januar kl. 9.30:  Kravlekirke
16. januar kl. 14.00: Strikkeklub

Februar
5. februar kl. 19.30: Pusterummet
6. februar kl. 9.30: Kirkecafé
13. februar kl. 11.00: Mandefrokost
20. februar kl. 9.30: Kravlekirke
20. februar kl. 14.00: Strikkeklub
20. februar kl. 19.30: Stille fred og aftensang
29. februar kl. 19.30:  Foredrag ved 
   Jacob Munk Rosenlund

Andet til kalenderen


